



## 8 شهریور ماه سال 1387 هجری شمسی؛ برابر با 27 شعبان سال 1429 هجری قمری و 29 اوت سال 2008

27 سال پیش درچنین روزی - 8 شهریور سال 1360 هجری شمسی: محمد علی رجائی رئیس جمهور و حجت الاسلام محمد جواد باهنر نخست وزیر وقت جمهوری اسلامی ، دو مبارز خستگی ناپذیر ، بر اثر انفجار بمب در دفتر نخست وزیری به شهادت رسیدند. این انفجار که تو طنه آن را آمریکای جهانخواه طراحی کرده بود به دست عوامل خود فروخته انجام گرفت. شهید رجائی فعالیت خود را در کسوت معلمی آغاز کرد و در اثنا ی مبارزه با رژیم طاغوت بارها دستگیر و زندانی شد. در سال 1357 با پیروزی انقلاب اسلامی از زندان آزاد شد و یک سال بعد در مقام نماینده منتخب مردم تهران به مجلس شورای اسلامی راه یافت و سپس به نخست وزیری رسید. در سال 1360 هجری شمسی با رأی مردم به ریاست جمهوری انتخاب شد و در همین سمت نیز به شهادت رسید. دیگر همزم او شهید باهنر از خادمان واقعی این مرز و بوم و دین مبین اسلام بود. وی سالها در بطن مبارزات حق جویانه مردم با رژیم ستمشاهی قرارداداشت. شهید باهنر در کنار تعلیم و تعلم همگام با ملت مسلمان ایران مبارزات سیاسی خود را بطور جدی ادامه داد و در این راه بارها و بارها زندانی شد. سرانجام در سال 1357 هجری شمسی به فرمان امام خمینی(ره) رهبر کبیر انقلاب اسلامی مأمور برنامه ریزی و تنظیم اعتصابات برضد رژیم شد. دکتر باهنر در زمان ریاست جمهوری شهید رجایی به نخست وزیری برگزیده شد و به خدمت به مردم پرداخت. از جمله تألیفات دکتر باهنر «فروغ اندیشه» را می توان نام برد.

21 سال پیش درچنین روزی - 8 شهریور ماه سال 1366 هجری شمسی: ناجی العلی طراح و کاریکاتوریست فلسطینی که در لندن بدست عوامل امریکای جهانخواه ترور شده بود پس از 38 روز بیهوشی بدرد حیات گفت. او از فلسطینیان اردوگاه «عین الحلو» واقع در جنوب لبنان بود که در سیر تکاملی حیات هنری خود از طراحان بنام عرب شد. او آثار خود را از طریق همکاری با نشریات مختلف کویت عرضه می کرد. طرحهای او اغلب مضامین ضد صهیونیستی و انتقادی از صاج سازشکا عرب دارد. گفتنی است که شش ماه پس از مرگ ناجی العلی اتحادیه بین المللی ناشران جایزه قلم طلایی آزادی را به وی اختصاص داد.

939 سال پیش درچنین روزی - 27 شعبان سال 490 هجری قمری ابوالحسن علی بن ابوالقاسم زید بن محمد بیهقی، معروف به «ابن قنْدُق» حکیم و عالم بزرگ ایرانی در سبزوار متولد شد. ابن قنْدُق در بیشتر علوم متداول عصر خود از جمله حدیث، فقه، کلام، ادب، ریاضیات و حکمت استادی توانا بشمار می رفت. ابن قنْدُق دانش فراوان خود را از اندیشمندان چون حکیم عمر خیام در نیشابور کسب کرده بود. از آثار او «جوامع احکام نجوم درسه جلد، تاریخ بیهق و تفسیر نهج البلاغه» را می توان نام برد. اما مهمترین کتاب فارسی ابن قنْدُق همان تاریخ بیهق است که در سال 1317 شمسی با مقدمه مرحوم محمد قزوینی به چاپ رسیده است. مؤلف در این کتاب اوضاع جغرافیایی و تاریخی، انساب و رجال و خاندانهای معروف بیهق را معرفی کرده است. این کتاب از جمله مآخذ مهم تاریخی در قرن ششم هجری قمری و از نمونه های نثر فارسی است.

603 سال پیش درچنین روزی - 27 شعبان سال 826 هجری قمری: «ابن عراقی» فقیه قاضی شافعی مصری در مکه معظمه درگذشت. ابن عراقی حدیث را از پدر آموخت؛ بعد از اقامت در دمشق از علمای این شهر همچون ابن انباری و ابن عساکر دانش بسیار فراگرفت و سرانجام در مدتی کوتاه از بزرگان عصر خود شد. وی بعد از مرگ پدر وظایف او را در جامع طولونی و مدارس دیگر به عهده گرفت. ابن عراقی در کنار تدریس به مدت یک سال قاضی القضاة شهر مکه بود. «شَرْحُ الصِّدْرِ فِي ذِكْرِ لَيْلَةِ الْقَدْرِ» از آثار اوست.

146 سال پیش درچنین روزی - 29 اوت سال 1862 میلادی: موریس ترلینگ نویسنده و فیلسوف بلژیکی در شهر کان متولد شد. او در رشته حقوق تحصیل کرد اما با علاقه بسیار به نویسندگی روی آورد و آثار ارزشمندی به یادگار گذاشت. نمایشنامه پرنده آبی از جمله این آثار است که تاکنون به 65 زبان ترجمه شده است. همچنین «زن بورعسل، مورچگان و موربانه» از دیگر کتابهای این نویسنده بلژیکی است که در سال 1911 میلادی جایزه نوبل را گرفت.

119 سال پیش درچنین روزی - 29 اوت سال 1889 میلادی: نخستین چاه نفت جهان در ایالت نیسیلوانیای آمریکا به نفت رسید. این چاه که ادوین لورنتین دریک آن را حفر کرد در عمق 23 متری به نفت رسید. حفرا این چاه مقدمه ای برای صنعت نفت در جهان شد.